



PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2022

Aos ²⁰ dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois na Coordenação Geral de Licitações, situada na Rua Samaritana, nº 1.185, Bairro Santa Edwiges – Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180, foram registrados nesta Ata as quantidades e os preços da empresa MRB Distribuidora de Acessórios Empresariais Eireli – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.183.082/0001-36, sediada na Rua Rosendo Gama, 222, Baixa Grande, Arapiraca – AL, E-mail: licitacao@mrbdistribuidora.com, Telefone: (82) 99109-3800, representada por seu representante legal, Sr. Murilo Rafael Bernardi Araujo Leite, inscrito no CPF nº 060.358.054-85 e RG nº 2003005000933 SEDS/AL, residente e domiciliado à Rua Geraldo Cavalcante de Souza, 146, Jardim Esperança, Arapiraca – AL, resultantes do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2021, Homologado em 13 de abril de dois mil e vinte e dois, nos termos e condições constantes no Edital e seus anexos. As especificações técnicas constantes do Processo Administrativo nº 5539/2021, assim como todas as obrigações e condições descritas no Edital e no Termo de Referência, no Contrato e na proposta de preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de material de consumo (higiene, limpeza, gêneros alimentícios e descartáveis)**, conforme especificações e quantidades discriminadas no item 3.2 da Cláusula Terceira deste instrumento.

1.2. O FORNECEDOR BENEFICIÁRIO ficará obrigado a atender a todos os pedidos efetuados pelo ÓRGÃO GERENCIADOR durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, mesmo que a entrega deles decorrente esteja prevista para data posterior à do seu vencimento, desde que o contrato firmado esteja em vigor.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DE FORNECIMENTO

2.1. A entrega dos materiais será parcelada de acordo com a necessidade do Órgão solicitante indicada na Ordem de Fornecimento emitida pelo Gestor deste Contrato, sendo que:

2.1.1. A empresa deverá entregar os materiais em até 15 (quinze) dias, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Fornecimento;

2.1.2. O recebimento dos materiais deve ser feito pelo gestor deste Contrato, o qual terá a incumbência de, dentre outras atribuições, a de verificar as especificações e aferir quantidade e qualidade dos produtos efetivamente recebidos, em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento dos mesmos.

2.1.3. Os materiais serão entregues no Almoarifado Central, localizado na Rua Distrito Industrial, nº 185, Distrito Industrial, Arapiraca-AL, ponto de referência por trás da Industria Coca Cola, nos dias de segunda a sexta, no horário das 08h às 14h.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O valor global desta ATA é de R\$ 663.384,72 (seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos).

3.2. Os valores unitários dos produtos/serviços registrados são os constantes da tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	MARCA
01	Água sanitária,	CAIXA	824	R\$ 18,01	R\$ 14.840,24	CLORITO



	acondicionada em embalagem de plástico, resistente, com tampa lacrada, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante Estampados na embalagem, contendo 1 (um) litro, caixa com 12 (doze) unidades.					
02	Cloro galão capacidade de 5 litros	GALÃO	166	R\$ 14,95	R\$ 2.481,70	VALENCIA
04	Detergente líquido para louça, aroma neutro, com registro do Ministério da Saúde, acondicionado em frasco plástico resistente de 500ml, caixa com 24 (vinte e quatro) unidades.	CAIXA	534	R\$ 33,43	R\$ 17.851,62	ORIENTAL
05	Sabão em pó, acondicionado em embalagem resistente, composição e informações do fabricante estampados na embalagem, contendo 500 g, fardo com no mínimo 26 (vinte e seis) unidades.	FARDO	433	R\$ 40,12	R\$ 17.371,96	DAS NEVES
06	Sabão em barra glicerinado multiuso, biodegradável, caixa com 10 pacotes, contendo 5 unidades, de no mínimo 200 g.	CAIXA	262	R\$ 65,11	R\$ 17.058,82	PAULISTA
07	Limpador perfumado, embalagem plástica de 500 ml, caixa de 12 (doze) unidades.	CAIXA	346	R\$ 29,96	R\$ 10.366,16	ORIENTAL
08	Limpa Vidros de 500 ml, caixa com 12 (doze) unidades.	CAIXA	318	R\$ 37,95	R\$ 12.068,10	UZE
09	Sabonete Líquido, bombona de com 5 (cinco) litros, embalagem deverá conter extremamente os dados de identificação e	UND	1561	R\$ 12,89	R\$ 20.121,29	VALENCIA



	registro do Ministério da Saúde.					
10	Álcool etílico hidratado graduação máxima 54 ° – 1 litro acondicionado em frasco apropriado e reforçado que garanta a integridade do produto; rotulo com nº de lote, data de fabricação, validade, composição e procedência. Caixa contendo 12 unidades.	CAIXA	285	R\$ 58,14	R\$ 16.569,90	FLAMAGEL
11	Álcool em gel 70° de 500 ml, caixa com 12 unidades.	CAIXA	463	R\$ 69,14	R\$ 32.011,82	FLAMAGEL
13	Desinfetante germicida, embalagem de 2 (dois) litros, caixa com 06 (seis) unidades.	CAIXA	263	R\$ 29,86	R\$ 7.853,18	UZE
14	Desinfetante concentrado para indústria de alimentos, sanitizante limpador, desodorizante de aumentada eficácia, indicado para todos os ambientes, elimina fungos, gemes e bactérias, galão com 05 L, certificado pela ANVISA/MS.	GALÃO	149	R\$ 29,16	R\$ 4.344,84	UP PRO
16	Desodorizador sanitário tipo Pastilha Adesiva. Diversas fragrâncias. Embalagens com 03 (três) pastilhas.	UND	590	R\$ 5,04	R\$ 2.973,60	SANY
17	Desodorizador sanitário, tipo "pedra sanitária", com rede e suporte para pendurar diversas fragrâncias.	UND	170	R\$ 1,34	R\$ 227,80	SANY
18	Pasta de limpeza multiuso 250 g, limpa a seco.	UND	786	R\$ 5,00	R\$ 3.930,00	SANY
19	Lustra Móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas	UND	439	R\$ 3,47	R\$ 1.523,33	UZE



	diversos. Frasco plástico de 200ml com bico econômico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote e registro do ministério da saúde.					
20	Limpador Multiúso, caixa com 12 unidades, de 500ml cada.	CAIXA	357	R\$ 39,44	R\$ 14.080,08	UZE
22	Rodo de 40 cm, caixa com 12 unidades com cabo	CAIXA	75	R\$ 56,07	R\$ 4.205,25	VASSOURAS CRISTAL
23	Rodo, material cabo: madeira, material suporte: madeira, comprimento suporte: 60 cm, quantidade de borrachas: 2 unidades, características adicionais: cabo revestido em plástico. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	21	R\$ 104,97	R\$ 2.204,37	VASSOURAS CRISTAL
26	Vassoura de cerdas macias, apropriada para varrer superfícies secas ou molhadas, com base de 30 cm, com cabo de madeira, caixa contendo 12 unidades.	CAIXA	71	R\$ 84,56	R\$ 6.003,76	VASSOURAS CRISTAL
28	Vassoura, material cerdas: piaçava, material cabo: madeira, material cepa: madeira, comprimento cepa: 17 cm, comprimento cerdas: 13 cm, características adicionais: com cabo colado. Caixa com 12 unidades	CAIXA	21	R\$ 77,72	R\$ 1.632,12	VASSOURAS CRISTAL
29	Vassoura com cerdas piaçava, cerdas no mínimo 9 cm de comprimento, cabo em madeira plastificada, material cepa, comprimento 30 cm, com cabo colado, resistente.	UND	102	R\$ 16,00	R\$ 1.632,00	VASSOURAS CRISTAL
30	Vassoura reta 40 cm.	UND	60	R\$ 11,25	R\$ 675,00	VASSOURAS



	Sem cabo. Pêlo sintético. Medidas: 40cm x 7cm. Cerdas: Mínimo: 14 cm.					CRISTAL
32	Refil Mop Pó, tamanho 60 cm	UND	52	R\$ 30,02	R\$ 1.561,01	NOBRE
34	Refil Mop úmido, algodão com rosca	UND	50	R\$ 16,02	R\$ 801,00	NOBRE
37	Esponja para lavar louça, dupla face, uma abrasiva e outra esponja, medindo aproximadamente 100x70x23mm, pacote com 04 unidades, original do fabricante.	PCT	637	R\$ 2,29	R\$ 1.458,73	JEITOSA
40	Balde com alça de ferro 20 litros	UND	64	R\$ 13,89	R\$ 888,96	MERCONPLAS
41	Escova para limpeza de vaso sanitário redonda, cerdas de nylon, cabo entre 18,0 a 20,0 cm, com suporte de plástico resistente.	UND	452	R\$ 6,50	R\$ 2.938,00	VASSOURAS CRISTAL
42	Escova para unhas em polipropileno e cerdas de nylon.	UND	1260	R\$ 3,00	R\$ 3.780,00	VASSOURAS CRISTAL
43	Prendedor de roupa, material plástico resistente. Pacote com 12 unidades	PCT	356	R\$ 2,56	R\$ 911,36	VASSOURAS CRISTAL
44	Pano de chão, medindo aproximadamente 0,90 cm x 0,45 cm, 85% algodão.	UND	1282	R\$ 3,24	R\$ 4.153,68	MC FLANELAS
48	Papel higiênico, cor branca, folha Dupla. Medindo: 30 (trinta) metros cada. Fardo com 64 (sessenta e quatro) unidades. Composição: 100% celulose, picotado e gofrado. Não contém extrato de seda.	FARDO	516	R\$ 74,91	R\$ 38.653,56	VELUD
49	Balde em PVC de 10 (dez) litros, confeccionado em plástico, alça de metal.	UND	171	R\$ 9,01	R\$ 1.540,71	MERCONPLAS
50	Saco plástico para lixo	PCT	1740	R\$ 2,19	R\$ 3.810,60	RAVA



	reforçado, na cor azul/preta/verde, com capacidade para 15 litros, espessura de 10 libras, acondicionado em embalagem com 20 (vinte) unidades, medindo aproximadamente 39cm x 58cm.					
51	Saco plástico para lixo reforçado, na cor azul/preta/verde, com capacidade para 30 (trinta) litros, espessura de 10 libras, acondicionado em embalagem com 10 (dez) unidades, medindo aproximadamente 59cm x 62 cm.	PCT	5705	R\$ 1,67	R\$ 9.527,35	RAVA
52	Saco plástico para lixo reforçado, na cor azul/preta/verde, com capacidade para 50 (cinquenta) litros, espessura de 12 libras, acondicionado em embalagem com 10 (dez) unidades, medindo aproximadamente 63cm x 80 cm.	PCT	5700	R\$ 2,84	R\$ 16.188,00	RAVA
53	Saco plástico para lixo reforçado (micra 012), na cor preta/azul/verde, com capacidade para 100 (cem) litros, espessura de 12 libras, acondicionado em embalagem com 100 (cem) unidades, medindo aproximadamente 75 cm x 105 cm.	PCT	1449	R\$ 38,82	R\$ 56.250,18	ACIOLY INDUSTRIA
54	Copo descartável de poliestireno, não tóxico, não reciclado, com capacidade de 50ml, na cor branca, caixa de 5.000 (cinco mil) unidades, com informação do fabricante estampados na	CAIXA	264	R\$ 129,43	R\$ 34.169,52	CRISTAL COPOS



	embalagem.					
55	Copo descartável de poliestireno, não tóxico, não reciclado, com capacidade de 200ml, na cor branca, caixa de 2.500 (duas mil e quinhentas) unidades, com informação do fabricante estampados na embalagem.	CAIXA	791	R\$ 115,51	R\$ 91.368,41	CRISTAL COPOS
59	Luvas de látex natural, forrada, antiderrapante, anatômica, resistente, tamanho G.	PARES	2516	R\$ 3,30	R\$ 8.302,80	DANNY
60	Luvas de látex natural, forrada, antiderrapante, anatômica, resistente, tamanho GG.	PARES	670	R\$ 3,09	R\$ 2.070,30	DANNY
61	Luvas de procedimento cirúrgico, tamanho G, caixa c/100 unid.	CAIXA	883	R\$ 31,60	R\$ 27.902,80	NOBRE
63	Toalha de mão, medindo aproximadamente 85 cm x 48 cm, 91% algodão.	UND	1755	R\$ 5,97	R\$ 10.477,35	TECELAGEM SÃO JOSÉ
65	Avental plástico, para pescoço, amarras laterais, sem manga, confeccionado em bagum (tela de nylon, revestida de filme PVC 100%), medindo no mínimo 60x90cm.	UND	132	R\$ 7,96	R\$ 1.050,72	TATICO
67	Pano de prato, cor branca, medindo aproximadamente 40 cm x 75 cm, 100% algodão.	UND	476	R\$ 1,60	R\$ 761,60	TECELAGEM SÃO JOSÉ
68	Papel Toalha Rolo, cx c/ 06 unidades de 200m	ROLO	897	R\$ 24,02	R\$ 21.545,94	NOBRE
70	Papel toalha interfolha medindo 23x21. Cor: Branca; Textura: folha Simples – gofrado – alta resistência. Formato: Folhas Intercaladas – 2 dobras. Embalagem contendo 1000 Folhas, 2 dobras cada.	FARDO	1206	R\$ 9,37	R\$ 11.300,22	PIMPO
71	Papel alumínio, medindo	UND	437	R\$ 3,49	R\$ 1.525,13	BOMPACK



	30cm x 4m.						
72	Guardanapo de papel medindo 24x22. Cor Branca. Textura: Folha Simples - Alta Resistência. Embalagem com 50 unidades.	UND	12343	R\$ 1,14	R\$ 14.071,02	DIAMANTE	
73	Garrafa térmica com capacidade para 01 (um) litro. Certificado INMETRO.	UND	185	R\$ 30,00	R\$ 5.500,00	SOPRANO	
74	Desengrachante Alcalino para limpeza pesada. Embalagem: 5L	UND	160	R\$ 56,50	R\$ 9.040,00	UP	
75	Desincrustante Ácido concentrado. Embalagem: 5L	UND	60	R\$ 68,95	R\$ 4.137,00	UP DECRUST	
76	Cera Acrílica Impremeabilizante e Antiderrapante, resistente a marcas e riscos. Embalagem: 5L	UND	80	R\$ 25,96	R\$ 2.076,80	VALENCIA	
79	Papel higiênico, cor branca, folha Dupla. Medindo: 30 (trinta) metros cada. Fardo com 64 (sessenta e quatro) unidades. Composição: 100% celulose, picotado e gofrado. Não contém extrato de seda. COTA RESERVADA DO ITEM 48.	FARDO	172	R\$ 74,91	R\$ 12.884,52	VELUD	
80	Saco plástico para lixo reforçado (micra 012), na cor preta/azul/verde, com capacidade para 100 (cem) litros, espessura de 12 libras, acondicionado em embalagem com 100 (cem) unidades, medindo aproximadamente 75 cm x 105 cm. COTA RESERVADA DO ITEM 53.	PCT	482	R\$ 38,82	R\$ 18.711,24	ACIOLY INDUSTRIA	
81	Copo descartável de poliestireno, não tóxico, não reciclado, com capacidade de 200ml, na	CAIXA	263	R\$ 121,48	R\$ 31.949,24	CRISTAL COPOS	



cor branca, caixa de 2.500 (duas mil e quinhentas) unidades, com informação do fabricante estampados na embalagem. COTA RESERVADA DO ITEM 55.					
R\$ 663.384,72 (seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos)					

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

4.1. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data de publicação do seu extrato.

4.1.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição/serviço pretendido, sendo assegurado ao FORNECEDOR BENEFICIÁRIO a preferência de fornecimento/execução em igualdade de condições.

4.1.1.1. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, quando o preço decorrente de procedimento de licitação específico for igual ou superior ao registrado.

4.2. Os contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços terão sua vigência conforme as disposições contidas no Edital de licitação, obedecido ao disposto no art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1. Constituem obrigações do **ÓRGÃO GERENCIADOR**:

5.1.1. Gerenciar a presente Ata de Registro de Preços, indicando, sempre que solicitado, o nome do FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações do objeto registrado;

5.1.2. Encaminhar cópia da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes;

5.1.3. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de Preços Registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades;

5.1.4. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente Ata de Registro de Preços.

5.2. Constituem obrigações do **FORNECEDOR BENEFICIÁRIO**:

5.2.1. Assinar a Ata de Registro de Preços, receber a respectiva Nota de Empenho e assinar o contrato, **quando for o caso**, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação;

5.2.2. Entregar os produtos/serviços com as características e especificações exigidas no Edital e de acordo com a legislação pertinente, sendo vedadas soluções alternativas para consecução do objeto, ressalvadas as hipóteses de expressa anuência por parte das secretarias solicitantes: Controladoria Geral do Município, Secretaria Municipal de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito.

5.2.3. As contratações decorrentes da ARP não excederão o quantitativo registrado.

5.2.4. No caso de contratação:



5.2.4.1. Entregar o objeto registrado obedecendo às especificações e as quantidades previstas nesta Ata de Registro de Preços;

5.2.4.2. Oferecer o objeto registrado com garantia, quando for o caso;

5.2.4.3. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata de Registro de Preços;

5.2.4.4. Ressarcir os danos causados diretamente à Administração ou a terceiros durante o prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços, os eventuais prejuízos causados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas;

5.2.4.5. Realizar, sob suas expensas, a entrega do objeto registrado, nos prazos fixados, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço e da Nota de Empenho;

5.2.4.6. Observar para transporte, seja ele de que tipo for, as normas adequadas relativas a embalagens, volumes, etc.;

5.2.4.7. Responder por todos os encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratação.

5.2.4.8. A inadimplência do FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, com referência aos encargos estabelecidos no subitem anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração Pública, nem pode onerar o objeto registrado.

5.2.5. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento/execução a outro órgão ou entidade da administração pública que venha a manifestar o interesse de aderir à presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA – DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO

6.1. O FORNECEDOR BENEFICIÁRIO deve apresentar, após a entrega dos produtos/serviços, nota fiscal correspondente aos produtos/serviços entregues, em 2 (duas) vias, emitidas e entregue ao fiscal responsável, para fins de liquidação e pagamento, acompanhada da comprovação de regularidade junto à Seguridade Social, ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e às Fazendas Federal, Estadual e Municipal de seu domicílio ou sede, além de certidão negativa de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

6.2. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contado da data do recebimento dos produtos/serviços e o atesto na Nota Fiscal, mediante ordem bancária creditada em conta-corrente do FORNECEDOR BENEFICIÁRIO.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado ao FORNECEDOR BENEFICIÁRIO na pendência de qualquer uma das situações abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira:

6.3.1. Recebimento definitivo dos Produtos/serviços de conformidade com o disposto na Cláusula Terceira;

6.3.2. Apresentação da documentação discriminada no item 6.1 desta cláusula.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Os preços poderão ser revistos, por solicitação do FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, na hipótese de manutenção do equilíbrio econômico financeiro desta Ata de Registro de Preços.

7.2. A cada pedido de revisão de preço, deverá o FORNECEDOR BENEFICIÁRIO comprovar e justificar as alterações havidas na planilha apresentada à época da elaboração da proposta, demonstrando analiticamente a variação dos componentes dos custos.

7.3. Na análise do pedido de revisão, dentre outros critérios, a Coordenação Geral de Licitações adotará, para verificação dos preços constantes dos demonstrativos que acompanham o pedido, pesquisa de mercado junto a empresas de reconhecido porte mercantil, produtoras e/ou comercializadoras, utilizando-se, ainda, banco de dados, índices de preços ou tabelas oficiais e/ou outros meios disponíveis para levantamento das condições de mercado, devendo a deliberação, o deferimento ou indeferimento da alteração solicitada ser



instruída com justificativa da escolha do critério e memória dos respectivos cálculos, para opinamento final pela Procuradoria Geral do Município.

7.4. É vedado ao FORNECEDOR BENEFICIÁRIO interromper o fornecimento/execução do objeto registrado enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando, neste caso, sujeito às sanções previstas nesta Ata de Registro de Preços e no Edital de licitação.

7.5. A alteração ou revisão dos preços registrados em Ata não implica na revisão dos preços dos contratos decorrentes do respectivo Registro de Preços, a qual dependerá de requerimento formal do FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, quando visar recompor o preço que se tornou insuficiente, instruído com a documentação que comprove o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, devendo ser instaurado pelo próprio ÓRGÃO GERENCIADOR quando colimar recompor o preço que se tornou excessivo.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES

8.1. O FORNECEDOR BENEFICIÁRIO que, por qualquer forma, não cumprir as normas desta Ata de Registro de Preços está sujeito às seguintes sanções, assegurados o contraditório e ampla defesa:

8.1.1. Advertência;

8.1.2. Multa;

8.1.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar;

8.1.4. Descredenciamento ou proibição de credenciamento no sistema de cadastramento de fornecedores;

8.1.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

8.2. As sanções previstas nos subitens 8.1.1., 8.1.3., 8.1.4. e 8.1.5. desta Ata de Registro de Preços poderão ser aplicadas com a sanção de multa.

8.3. A advertência consiste em repreensão por escrito imposta pelo não cumprimento das normas da Ata de Registro de Preços celebrada.

8.4. A multa poderá ser aplicada com outras sanções segundo a natureza e a gravidade da falta cometida, desde que observado o princípio da proporcionalidade.

8.5. A suspensão e o impedimento são sanções administrativas que temporariamente obstam a participação em licitação e a contratação, sendo aplicadas nos seguintes prazos e hipóteses:

8.5.1. Por até 30 (trinta) dias, quando, vencido o prazo da Advertência, o FORNECEDOR BENEFICIÁRIO permanecer inadimplente;

8.5.2. Por até 12 (doze) meses, quando o FORNECEDOR BENEFICIÁRIO falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal; e

8.5.3. Por até 24 (vinte e quatro) meses, quando o FORNECEDOR BENEFICIÁRIO:

8.5.3.1. Praticar atos ilegais ou imorais visando frustrar os objetivos da Ata de Registro de Preços; ou

8.5.3.2. For multado, e não efetuar o pagamento.

8.6. O descredenciamento ou a proibição de credenciamento no sistema de cadastramento de fornecedores são sanções administrativas acessórias à aplicação de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar, sendo aplicadas por igual período.

8.6.1. A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar será aplicada à vista dos motivos informados na instrução processual, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

8.6.2. A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar permanecerá em vigor enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a sanção, a qual será concedida sempre que a contratada ressarcir os prejuízos resultantes da sua conduta e depois de decorrido o prazo das sanções de suspensão e impedimento aplicadas.



CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços serão cancelados de pleno direito, conforme a seguir:

9.1.1. Por iniciativa do ÓRGÃO GERENCIADOR, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando o FORNECEDOR BENEFICIÁRIO:

9.1.1.1. Descumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços, a que estiver vinculado;

9.1.1.2. Não receber a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente e/ou não formalizar o contrato decorrente do Registro de Preços, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

9.1.1.3. Não aceitar reduzir os preços registrados, na hipótese de estes se tornarem superiores àqueles praticados no mercado;

9.1.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/93, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

9.1.1.5. Houver razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

9.1.1.6. Der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços;

9.1.1.7. Incurrir em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços;

9.1.2. A pedido do FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, quando comprovada a ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual decorrente de caso fortuito ou de força maior.

9.1.2.1. A solicitação do FORNECEDOR BENEFICIÁRIO para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, assegurada defesa prévia, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993.

9.1.3. Por acordo entre as partes, quando o FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, mediante solicitação por escrito aceita pela Administração, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do edital que deu origem ao Registro de Preços ou de cumprir as cláusulas e condições desta Ata de Registro de Preços.

9.2. A comunicação do cancelamento do preço registrado será feita pessoalmente ou por correspondência, Aviso de Recebimento (AR), juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao Registro de Preços.

9.2.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial dos Municípios de Alagoas, considerando-se cancelado o Preço Registrado na data de publicação na imprensa oficial.

9.3. No cancelamento da Ata, nas hipóteses previstas nos itens 9.1.1.1. a 9.1.1.4, é assegurado o contraditório e a ampla defesa do interessado no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da respectiva notificação ou publicação

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA

10.1. A presente Ata de Registro de Preços fundamenta-se na seguinte legislação:

10.1.1. Lei Federal nº 10.520/2002;

10.1.2. Lei Complementar nº 123/2006, (alterada pela Lei Complementar 147/2014);

10.1.3. Decreto Municipal nº 2.693/2021;

10.1.4. Lei Federal n. 8.666/1993;



10.1.5. Lei Federal nº 8.078/1990.

10.2. A presente Ata de Registro de Preços vincula-se aos termos do Processo nº 5539/2021, especialmente:

10.2.1. Ao Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2022;

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. A contratação com o FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, após a indicação pelo ÓRGÃO GERENCIADOR do Registro de Preços, será formalizada pelo órgão contratante, por intermédio de termo de contrato, carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra, ordem de execução de fornecimento ou outro instrumento equivalente, conforme o disposto no art. 62 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

11.2. Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar preço constante do quadro geral em razão de incompatibilidade com o vigente no mercado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Arapiraca-AL, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavra-se o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, REPRESENTANTE LEGAL DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, FORNECEDOR BENEFICIÁRIO e pelo(a) representante do ÓRGÃO GERENCIADOR.

Arapiraca – AL, em 20 de abril de 2022.

Murilo Rafael
Bernardi
Araújo Leite

Assinado de forma
digital por Murilo
Rafael Bernardi
Araújo Leite
Dados: 2022.04.20
10:18:12 -03'00'



JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA

PREFEITO

MURILO RAFAEL BERNARDI ARAUJO LEITE
MRB DISTRIBUIDORA

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO